
SERVIZIO SCOLASTICO-EDUCATIVO-BIBLIOTECA-SVILUPPO 
TURISTICO E CULTURALE

SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 204 del 28/06/2019

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DELLA "SCUOLA DI MUSICA BRUNO 
SERRI" CON L'ASSOCIAZIONE SALOTTO AGGAZZOTTI DI MODENA, APS PER LA DURATA DI 
TRE ANNI (2018-2019-2020). LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2018/2019.

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BARANZONI CARLA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



DETERMINAZIONE NR. 204 DEL 28/06/2019 

 

OGGETTO: 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DELLA "S CUOLA DI MUSICA 
BRUNO SERRI" CON L'ASSOCIAZIONE SALOTTO AGGAZZOTTI DI MODENA, APS PER 

LA DURATA DI TRE ANNI (2018-2019-2020). LIQUIDAZION E CONTRIBUTO ANNO 
2018/2019. 

 

La Responsabile del Servizio Scolastico – Educativo , 
Biblioteca, Sviluppo Turistico e Culturale 

Premesso che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28.03.2019 è stato approvato il D.U.P. 
2019/2023; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28.03.2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Esercizi 2019-2021; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 06.04.2019 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione 2019; 
 
Preso atto che agli stessi Responsabili competono i relativi atti di gestione e che al Responsabile 
del Servizio Finanziario è affidato il coordinamento e la gestione dell’attività finanziaria dell’intero 
Ente; 

Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n. 9 del 10/06/2019 di nomina di 
Responsabile dei Servizi Scolastici Educativi, Biblioteca, Servizi Promozione Turistica e Culturale; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 128/2018 ad oggetto “Rinnovo 
convenzione per la gestione delle attività della “Scuola di musica Bruno Serri” per la durata di tre 
anni (2018-2019-2020) con l’Associazione Salotto Aggazzotti di Modena, APS – Provvedimenti) 
che ha disposto: 
- di approvare il rinnovo della Convezione per la gestione delle attività della scuola di musica 

Bruno Serri per la durata di tre anni (2018-2019-2020) con l’Associazione Salotto Aggazzotti di 
Modena APS” con sede a Modena in Viale Martiri della Libertà 38 – C.F. / P.IVA 03251220368 
iscritta la Registro Regionale della APS col n. 17 del 27 gennaio del 2010;  

- che l’adozione della Convenzione comporta l’assunzione di impegni di spesa a carico del 
bilancio comunale pari ad euro 4.000,00 annui, per la durata triennale della convenzione, a 
favore dell’Associazione “Salotto Aggazzotti di Modena APS” e che le risorse sono disponibili 
sui capitoli n. 1040535000/0 “Spese attività sportive e tempo libero – contributi ad associazioni” 
e n. 1030539510/0 “Interventi nel campo Turistico – Manifestazioni. Prestazioni servizi” del 
Bilancio pluriennale 2018/2020; 

- di demandare al Responsabile del Servizio competente l’assunzione degli impegni spesa e 
degli atti necessari a garantire l’erogazione della somma di €. 4.000,00 per le annualità 2018, 
2019 e 2020 all’Associazione Salotto Aggazzotti di Modena APS per la gestione delle attività 
didattiche e formative della Scuola di musica Bruno Serri; 

 
Dato atto che il 10/06/2019 ha avuto termine l’anno accademico 2018/2019 della “Scuola di 

musica Bruno Serri” e che lo stesso è stato svolto e rendicontato secondo quanto stabilito dalla 
convenzione succitata;  
 

Considerato che: 



DETERMINAZIONE NR. 204 DEL 28/06/2019 

 

- il suddetto contributo rientra nei settori d’intervento di cui al Regolamento Comunale per la 
concessione dei finanziamenti Delibera di C.C. n. 145/1990; 

- trattasi di una scelta discrezionale dell’Amministrazione Comunale, insindacabile nel merito, 
finalizzata a promuovere l’attività svolta dalle locali associazioni sportive/turistico/culturali; 

- lo Statuto dell’Ente all’art. 1 comma 5 prevede la valorizzazione delle libere forme associative 
e le libere organizzazioni di volontariato, le fondazioni, i comitati e le istituzioni private, ne 
riconosce l’importanza sociale con la ricerca di idonee forme di collaborazione; 

- la stessa Costituzione (art. 118, comma 4) invita i Comuni a favorire l’autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, lo svolgimento di attività di interesse generale, dando rilevanza 
costituzionale ad una forma di sussidiarietà cosiddetta “orizzontale“;  
 

Rilevata dunque la necessità di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 
a favore dell’Associazione “Salotto Culturale Aggazzotti” APS, con sede a Modena in Viale Martiri 
della Libertà n. 38, CF/PIVA 03251220368; 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 

 
Visti: 

- la Legge N. 383 del 07/12/2000 sulla “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”; 
- la Legge Regionale N. 37 del 22/08/1994 sulle “Norme in materia di promozione culturale”; 
- la Legge Regionale N. 34 del 9/12/2002 e ss.mm.ii sulle “Norme per la valorizzazione delle 

associazioni di promozione sociale”; 
- il D.Lgs 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- l'art. 26 del D.L. n. 33 del 14 marzo 2013, che prevede la pubblicazione, nell'apposita sezione 

"Amministrazione trasparente" del sito web del Comune, dei dati indicati dall'art. medesimo; 
 
Dato atto che è stato fornito dall’Associazione il c/c dedicato; 

Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

Quanto sopra ritenuto e premesso, 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare seguito a quanto disposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n.128/2018 
impegnando a favore dell’Associazione “Salotto Culturale Aggazzotti” APS, con sede a Modena in 
Viale Martiri della Libertà n. 38, CF/PIVA 03251220368, imputando la spesa al capitolo 
1040518523/0 ad oggetto “Contributo al Salotto Culturale Aggazzotti per la direzione artistica e 
operativa del progetto Bruno Serri”: 
-  la somma di € 4.000,00  IVA compresa, del Bilancio per l’anno 2019 che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria; 
-  la somma di € 4.000,00  IVA compresa, del Bilancio per l’anno 2020 che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria; 
 



DETERMINAZIONE NR. 204 DEL 28/06/2019 

 

2) di disporre la liquidazione della somma di € 4.000,00 impegnata col presente atto al capitolo 
1040518523/0 del Bilancio 2019 a favore dell’Associazione “Salotto Culturale Aggazzotti” APS, 
con sede a Modena in Viale Martiri della Libertà n. 38, CF/PIVA 03251220368; 

3) Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2019; 

4) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8. del T.U.E.L. e con le regole del pareggio 
finanziario di bilancio; 

5) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente 
in materia. 

La Responsabile del Servizio Scolastico – Educativo,  
Biblioteca, Sviluppo Turistico e Culturale 

Carla Baranzoni 

 

 


		2019-07-03T11:31:16+0200
	Carla Baranzoni




